observância da correta movimentação processual ao registrar os atos judiciais 
(despachos, decisões e julgamentos) com as cautelas devidas, uma vez que, nos 
termos da IN 5/2011 não seria mais possível o cancelamento de movimentação 
processual equivocada.

 

3.3 Gestão de Audiências

Em 2023 foram designadas 785 (setecentos e oitenta e cinco) audiências, 705 (setecentos e 
cinco) realizadas e 45 (quarenta e cinco) canceladas, alcançando um percentual de efetividade 
de 93,50%. 

Fonte: DIVMON. Data corte: 27/09/2024

Em 2024, até a data de corte, a unidade designou 459 (quatrocentos e cinquenta e nove) 
audiências, foram realizadas 393 (trezentos e noventa e três) e canceladas 22 (vinte e duas), 
apresentando um percentual de 90,85% de efetividade na realização das audiências.

Por outro lado, a unidade registrou 20 (vinte) processos com ausência de movimentação de 
audiência no ano de 2024, o que impacta negativamente na sua produtividade.